
 

 

 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA  

N.º 000186-2025/SUNAT  

 

APRUEBA LA DESAGREGACIÓN DE LOS RECURSOS APROBADOS MEDIANTE 

LA RESOLUCIÓN MINISTERIAL N.º 0121-2025-RE  

 

Lima, 02 de junio de 2025            

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Resolución de Superintendencia N.º 000288-2024/SUNAT se 
aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos correspondiente al Año Fiscal 
2025 del Pliego 057: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración 
Tributaria – SUNAT; 

 
Que, de acuerdo con lo dispuesto en la Centésima Trigésima Segunda 

Disposición Complementaria Final de la Ley N.º 32185, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2025, durante el Año Fiscal 2025 se autoriza al Ministerio de 
Relaciones Exteriores para realizar transferencias financieras hasta por la suma de S/ 
31 905 998,00 (TREINTA Y UN MILLONES NOVECIENTOS CINCO MIL 
NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO Y 00/100 SOLES) por la fuente de financiamiento 
Donaciones y Transferencias, a favor de la SUNAT, para ser destinados exclusivamente 
al financiamiento de los proyectos de inversión “Mejoramiento del servicio de control de 
personas, equipajes, mercancías menores y vehículos del Centro Nacional de Atención 
en Frontera (CENAF) en el paso de frontera Santa Rosa del distrito de Yavarí -provincia 
de Mariscal Ramon Castilla -departamento de Loreto” con CUI 2355901 y “Mejoramiento 
de los servicios de control de personas, equipajes, mercancías y vehículos del Centro 
Nacional de Atención en Frontera (CENAF) Iñapari del distrito de Iñapari -provincia de 
Tahuamanu -departamento de Madre de Dios” con CUI 2355896, en el marco de lo 
establecido en el Decreto Legislativo N.º 1648; 

 
Que, conforme lo prevé la referida Centésima Trigésima Segunda Disposición 

Complementaria Final de la Ley N.º 32185, Ley de Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2025, dichas transferencias financieras se aprueban mediante resolución 
del titular del Ministerio de Relaciones Exteriores, previo informe favorable de la Oficina 
de Presupuesto o la que haga sus veces en la entidad, y se publica en el diario oficial 
El Peruano; 

 
Que, en ese sentido, mediante la Resolución Ministerial N.º 0121-2025-RE, el 

Ministerio de Relaciones Exteriores autoriza una transferencia financiera del Pliego 008: 
Ministerio de Relaciones Exteriores por el monto de S/ 30 406 764,00 (TREINTA 
MILLONES CUATROCIENTOS SEIS MIL SETECIENTOS SESENTA Y CUATRO Y 
00/100 SOLES), a favor de la SUNAT; 

 



Que, de otro lado, el numeral 17.2 del artículo 17 de la Directiva N.° 0001-2024-
EF/50.01 “Directiva para la Ejecución Presupuestaria”, establece que “Los pliegos que 
reciben las transferencias financieras incorporan dichos recursos a través de un crédito 
suplementario, en la meta presupuestaria para la cual fueron transferidas, y en la fuente 
de financiamiento Donaciones y Transferencias, salvo en el caso que la normatividad 
vigente disponga que los recursos materia de la transferencia se registran en una fuente 
de financiamiento distinta”; mientras que el numeral 17.3  del citado artículo dispone que 
“Los pliegos que reciben los recursos aprueban mediante Resolución la desagregación 
de estos a nivel programático…”;  

  
Que, el numeral 23.1 del artículo 23 de la referida Directiva establece que “Las 

modificaciones presupuestarias en el nivel institucional establecidas en el numeral 46.1 
del artículo 46 del Decreto Legislativo N.º 1440, se tramitan a través del MEF y se utilizan 
los Modelos N.º 1/GN, 2/GN y 7/GN, según sea el caso. En el caso de los dispositivos 
legales que faculten la desagregación del presupuesto a los pliegos se utiliza el Modelo 
N.º 6/GN.”, debiéndose tener en cuenta la modificación dispuesta por la Resolución 
Directoral N.º 0001-2025-EF/50.01;  

 
Que, en el Informe N.° 000066-2025-SUNAT/8H2100 del 25 de mayo de 2025, 

la División de Presupuesto de la Gerencia de Presupuesto y Formulación de Inversiones 
de la Intendencia Nacional de Formulación de Inversiones y Finanzas concluye que es 
viable aprobar la modificación presupuestaria en el nivel institucional, para la 
incorporación de recursos vía Crédito Suplementario, en la fuente de financiamiento 4. 
Donaciones y Transferencias por el importe de S/ 30 406 764,00 (TREINTA MILLONES 
CUATROCIENTOS SEIS MIL SETECIENTOS SESENTA Y CUATRO y 00/100 SOLES); 

 

Que, en ese sentido, corresponde emitir la resolución que apruebe la 
desagregación de los recursos cuya transferencia financiera ha sido autorizada por la 
Resolución Ministerial N.° 0121-2025-RE; 

 
En uso de las facultades conferidas en el literal d) del artículo 10 de la sección 

primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Superintendencia Nacional 
de Aduanas y de Administración Tributaria – SUNAT, aprobada por el Decreto Supremo 
N.° 040-2023-EF y modificatoria; 

 
SE RESUELVE:  

 

Artículo 1. Desagregación de Recursos 

Aprobar la desagregación de los recursos aprobados mediante la Resolución 
Ministerial N.º 0121-2025-RE que autoriza la transferencia financiera para el 
financiamiento de los proyectos de inversión “Mejoramiento del servicio de control de 
personas, equipajes, mercancías menores y vehículos del Centro Nacional de Atención 
en Frontera (CENAF) en el paso de frontera Santa Rosa del distrito de Yavarí -provincia 
de Mariscal Ramon Castilla -departamento de Loreto” con CUI 2355901 y “Mejoramiento 
de los servicios de control de personas, equipajes, mercancías y vehículos del Centro 
Nacional de Atención en Frontera (CENAF) Iñapari del distrito de Iñapari -provincia de 
Tahuamanu -departamento de Madre de Dios” con CUI 2355896, por el monto de S/ 30 
406 764,00 (TREINTA MILLONES CUATROCIENTOS SEIS MIL SETECIENTOS 
SESENTA Y CUATRO Y 00/100 SOLES), con cargo a la fuente de financiamiento 
Donaciones y Transferencias, de acuerdo con el siguiente detalle: 

 

   
 



INGRESOS 

SECCIÓN PRIMERA    : Gobierno Central 

PLIEGO 057: 
Superintendencia Nacional de 
Aduanas y de Administración 
Tributaria 

UNIDAD EJECUTORA 002: Inversión Pública - SUNAT 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO  4:  Donaciones y Transferencias 

1.4 Donaciones y Transferencias    

1.4.2 Donaciones de Capital    

1.4.2.3 De otras unidades de gobierno    

1.4.2.3.1 De otras unidades de gobierno    

1.4.2.3.1.1 Del gobierno nacional   30 406 764,00 

TOTAL INGRESOS   30 406 764,00 

 
 

  
 

EGRESOS    

SECCIÓN PRIMERA    : Gobierno Central 

PLIEGO 057: 
Superintendencia Nacional de 
Aduanas y de Administración 
Tributaria 

UNIDAD EJECUTORA 002: Inversión Pública - SUNAT 

CATEGORÍA PRESUPUESTARIA          9002: 
Asignaciones Presupuestarias que 
no resultan en productos 

PROYECTO      2355901: 

Mejoramiento del servicio de control 
de personas, equipajes, mercancías 
menores y vehículos del Centro 
Nacional de Atención de Frontera 
(CENAF) en el paso de frontera 
Santa Rosa del distrito de Yavarí -
provincia de Mariscal Ramon Castilla 
- departamento de Loreto 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 4: Donaciones y Transferencias 

GASTO DE CAPITAL   

2.6 Adquisición de Activos No 
Financieros 

 13 501 018,00 

PROYECTO     2355896: 

Mejoramiento de los servicios de 
control de personas, equipajes, 
mercancías y vehículos del Centro 
Nacional de Atención en Frontera 
(CENAF) Iñapari del distrito de 
Iñapari -provincia de Tahuamanu -
departamento de Madre de Dios 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 4: Donaciones y Transferencias 

GASTO DE CAPITAL   

2.6 Adquisición de Activos No 
Financieros 

 16 905 746,00 

TOTAL  30 406 764,00 

 

Artículo 2. Notas para Modificación Presupuestaria 

La División de Presupuesto de la Gerencia de Presupuesto y Formulación de 
Inversiones de la Intendencia Nacional de Formulación de Inversiones y Finanzas de la 
SUNAT, instruye a la Unidad Ejecutora 002 Inversión Pública – SUNAT para que elabore 



las correspondientes “Notas para Modificación Presupuestaria” que se requieran como 
consecuencia de lo dispuesto en la presente resolución 

 
 Artículo 3. Remisión 

Remítase copia de la presente resolución, dentro de los cinco (05) días 
calendario de aprobada, a la Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio 
de Economía y Finanzas. 

 
        

    Regístrese y comuníquese. 

 

 

MARILÚ HAYDEÉ LLERENA AYBAR 
Superintendente Nacional  

Superintendencia Nacional de Aduanas 
y de Administración Tributaria 

 

 


